
W obronie
dobrego imienia
„My, radni VIII kadencji Rady 
Miejskiej w Radomiu w uznaniu 
dla zasług Honorowego Oby-
watela Radomia Jana Pawła II 
składamy Jego Osobie wyra-
zy ogromnej wdzięczności za 
wszystko to, co nam pozosta-
wił” – czytamy w stanowisku, 
które we wtorek przyjęła rada.
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Niebagatelna 
kwota
40 mln euro z programu Polska 
Wschodnia ma zagwarantowa-
ne w tej perspektywie unijnej 
Radom. – Chcemy, jak najlepiej 
wydać pieniądze w obszarach 
pozakonkursowych – mówi 
wiceprezydent Mateusz Ty-
czyński.
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Święto 
„Baczyńskiego”
– To były fantastyczne chwi-
le, kiedy odwiedzali nas byli 
uczniowie, z którymi nie wi-
dzieliśmy się wiele lat – mówi 
Beata Falińska, dyrektorka VII 
Liceum Ogólnokształcącego 
im. Krzysztofa Kamila Baczyń-
skiegoo. Liceum w tym tygo-
dniu świętowało 30-lecie. 
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Porażka w błocie
Piłkarze Radomiaka Radom, 
choć prowadzili w Kielcach 
po golu Leonardo Rochy, to 
murawę opuszczali w minoro-
wych nastrojach. Najpierw do 
bramki Gabriela Kobylaka trafił 
Jewgienij Szykawka, a wynik 
na 2:1 dla Korony Kielce ustalił 
Kacper Kostorz! 
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Nowa wiceprezydent

R E K L A M A

Fot.Szymon Wykrota

Marta Michalska-Wilk została nowym wiceprezydentem Radomia. Zastąpiła na tym stanowisku Jerzego 
Zawodnika. – Deklaruję ciężką pracę i to, że zrobię wszystko, żeby spełnić postawione przede mną zada-
nia – mówiła w poniedziałek, podczas prezentacji Kolegium Prezydenta w nowym składzie.
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T Y G O D N I K

Piątek, 17 marca
 Wystawa w Łaźni. Radomski 
Klub Środowisk Twórczych i Gale-
ria „Łaźnia” (ul. Żeromskiego 56) 
zaprasza o godz. 18 na wystawę Mał-
gorzaty Marszałek-Górskiej „Koin-
cydencje”. Marszałek-Górska jest 
absolwentką Instytutu Sztuk Pięk-
nych przy Uniwersytecie Rzeszow-
skim. Dyplom z rysunku uzyskała 
w 2007 r. i to właśnie rysunek był 
przez lata jej główną formą wyrazu 
artystycznego. Potrzeba zmiany po-
jawiła się wraz z macierzyństwem. 
Nowe okoliczności obudziły tęskno-
tę za malarstwem, za kolorem, za 
strukturą płótna. Mieszka i tworzy 
w Krośnie. Wstęp wolny.

 „Szelmostwa Lisa Witalisa” 
w Resursie.  O godz. 18 będzie 
można ponownie zobaczyć spektakl 

Teatru Poszu-
k i w a ń  „ S z e l -
m o s t w a  L i s a 
Witalisa”. Nikt 
w lesie nie miał 
t ak  p ięknego 
ogona. Jednak 
t e n  l i s e k  t o 
prawdziwy szel-

ma! Nie potrafił nawet przez chwilkę 
przestać kombinować, oszukiwać, aż 
dziwnym trafem został prezydentem 
lasu, ale oszukane zwierzęta na cze-
le z Wilkiem próbują go tej funkcji 
pozbawić. Z jakim skutkiem – prze-
konamy się podczas spektaklu. Reży-
seruje Katarzyna Sasal. Spektakl dla 
dzieci w wieku od 4 lat. Bilet kosztu-
je 10 zł. Wejściówki można nabywać 
online na biletyna.pl i w kasie Resur-
sy w godzinach pracy i bezpośrednio 
przed wydarzeniem.

 Koncert duetu gitarowego. 
O godz. 18 w sali Zespołu Szkół 
Muzycznych rozpocznie się kon-
cert duetu gitarowego Piotr Doma-
gała  (Polska) 
i Martin Wesely 
(Austria). Eu-
ropejski projekt 
umiejętnie łączy 
piękno gitaro-
wej muzyki kla-
sycznej z ener-
gią świata jazzu, 
folku i flamenco. W oryginalnych 
utworach można usłyszeć wpływy lu-
dyczne z ojczyzn obu muzyków oraz 
innych krain europejskich, zwłaszcza 
gitarowej Andaluzji. Zespół tworzą 
znakomici i uznani wirtuozi gitary. 
Martin Wesely jest mistrzem gitary 
klasycznej, absolwentem wiedeńskie-
go konserwatorium, uczniem Alberto 
Ponce`a. Koncertuje na najważniej-
szych europejskich scenach. Piotr 
Domagała, ceniony wirtuoz gitary 
jazzowej i akustycznej, kompozytor 
znany z wielu oryginalnych projektów 
muzycznych. Wstęp płatny – bilety 
normalne 30 zł, ulgowe 15 zł.

 „Pieśń humbaka” i rozmowa 
z twórcami. To nagradzany mo-
nodram na podstawie tekstu Pawła 
Błacha w interpretacji i wykonaniu 
Marcina Fortuny. Można go bę-
dzie obejrzeć o godz. 19 w Kawiar-
ni Artystycznej (ul. Parkowa 1). Po 
spektaklu odbędzie się rozmowa 
z twórcami spektaklu, którą po-
prowadzi prof. Anna Spólna. Anna 
Spólna – doktor habilitowana nauk 
humanistycznych w zakresie literatu-
roznawstwa, profesor Uniwersytetu 
Technologiczno-Humanistycznego. 
Marcin Fortuna – zawodowo grafik, 
niezawodowo aktor i reżyser w Te-
atrze Resursa, muzyk i kompozytor. 
Paweł Błach – animator kultury, po-
pularyzator nauki, pasjonat nauki 
i literatury oraz nowych technolo-
gii. Bilety: 15 zł w przedsprzedaży, 
20 zł w dniu wydarzenia – dostępne 
na biletyna.pl i w kasie Amfiteatru
 (płatność tylko gotówką).

Sobota, 18 marca
 Koncert zespołu Banda i Wan-
da. W ramach X edycji Radomskiej 
Giełdy Winyli w Amfiteatrze przy 
ul. Parkowej 1 o godz. 20 wystąpi 
zespół Wan-
da i  Banda 
z charyzma-
tyczną Wan-
d ą  K w i e t -
n i e w s k ą . 
Koncert wią-
że s ię rów-
nież z jubile-
uszem grupy, 
bowiem w tym roku zespół obchodzi 
40 lecie pracy artystycznej. Oprócz 
koncertu przewidziano wiele atrak-
cji związanych z czarnym krąż-
kiem. W Centrum Handlowym 
M1 odbędzie się giełda winylowa 
(godz. 10-17), na której organi-
zatorzy przewidzieli  spotkanie 
autorskie Wandy Kwietniewskiej 
z fanami. W godz. 17-19 natomiast 
w MCSW „Elektrownia” odbędzie 
się impreza towarzysząca giełdzie, 
a związana z 50-leciem płyty grupy 
Pink Floyd „The Dark Side of the 
Moon”. Na wysokiej klasy sprzęcie 
audiofilskim zaprezentowana bę-
dzie najsłynniejsza płyta brytyjskich 
muzyków. Wydarzenie poprowa-
dzi znany dziennikarz muzyczny 
Piotr Metz. Wstęp na wszystkie 
wydarzenia jest bezpłatny – na 
koncert obowiązują zaproszenia, 
do wygrania m.in. na fanpage’u 
Amfiteatru.  

 Przedostatni dzień Kazików. 
Resursa Obywatelska zaprasza 
o godz. 18 na przedostatnie już wy-
darzenie w ramach święta patrona 
miasta. To dyskusja o herbie Rado-
mia, którą moderował będzie Ro-
bert Utkowski. Wstęp wolny.

Niedziela, 19 marca
 Koncert porządny: Fion-
ka dzieciom. To autorski projekt 
Emilii Rutkowskiej-Bekas, autorki 
potrójnie nagrodzonej na I KFPP 
Mini-Debiuty w Opolu piosenki 
„W chmury daj nura”. Fionka Dzie-
ciom pisze utwory, w których naj-
ważniejsza jest niebanalność i za-
bawa słowem. Każdy z nich to inna 
historia, którą Fionka opowiada ra-
zem z dziećmi poprzez śpiew, taniec 
i gesty. Koncert będzie miał premie-
rowy charakter. Początek o godz. 
17 w MOK „Amfiteatr” przy ul. 
Daszyńskiego 5. Bilety: 10 zł – po-
jedynczy, 35 zł – rodzinny (2 dzie-
ci + 2 dorosłych). Bilety dostępne 
nawww.biletyna.pl i w kasie Amfite-
atru przy Daszyńskiego 5 (płatność
 wyłącznie gotówką).

 „Cztery pory roku” w Ska-
ryszewie. To kolejne spotkanie 
w ramach cyklu muzycznego Po-
wiatowego Instytutu Kultury. Tym 
razem w kościele św. Jakuba pieśni 
wielkopostne zaprezentuje o godz. 
18 zespół śpiewaczy Monodia Pol-
ska. W Skaryszewie usłyszymy pieśni 
w wariantach melodycznych zebra-
nych przez Adama Struga w wio-
skach drobnoszlacheckich i kur-
piowskich północno-wschodniego 
Mazowsza. Odnajdujemy wśród nich 
m.in. wiersze najwybitniejszych po-
etów polskich od średniowiecza po 
wiek XIX. Śpiewacy wykonają też 
utwory anonimowe. Wstęp wolny.

 Wielki Test Wiedzy o Rado-
miu. To już ostatni dzień tego-
rocznych Kazików – święta patrona 
miasta. O godz. 15 w Resursie Oby-
watelskiej odbędzie się X Jubile-
uszowy Test Wiedzy o Radomiu. Po 
jego zakończeniu poznamy laureata 
Nagrody św. Kazimierza.

NIKA

Inicjatorem i redaktorem naczelnym 
międzynarodowego, wielodyscyplinar-
nego czasopisma naukowego w formule 
pełnego dostępu zarówno dla czytelni-
ków, jak i autorów jest Radomir Jasiń-
ski, profesor Politechniki Krakowskiej 
i wiceprezes Radomskiego Towarzy-
stwa Naukowego. „Scientiae Radices” 
tworzą liczni naukowcy i badacze 
z renomowanych instytucji z ponad 15 
krajów na sześciu kontynentach.

„Projekt jest unikalny w polskiej 
rzeczywistości, gdzie nie ma zbyt wielu 
podobnie szerokiego zakresu czaso-
pism z udziałem tak wielu między-
narodowych współautorów” – można 
przeczytać na facebookowej stronie 
projektu.

Pierwszy numer poświęcony jest 
pamięci Stefana Witkowskiego, 
pierwszego prezesa RTN i wspaniałego 
działacza obywatelskiego w Radomiu. 
Ukazał się w grudniu ubiegłego roku.

Jak wyjaśnił Łukasz Zaborow-
ski, prezes RTN i członek redakcji 
„Scientiae Radices”, tytuł pochodzi od 
starożytnej dewizy: „Scientiae radices 
amarae, fructus dulces” – „Korzenie 
wiedzy są gorzkie, ale jej owoce są 
słodkie”.
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Jedyne takie 
czasopismo
„Scientiae Radices” to nowy kwartal-
nik naukowy. Wydaje go Radomskie 
Towarzystwo Naukowe.

Zdzisław Beksiński (1929-2005) 
był architektem, fotografikiem, gra-
fikiem i malarzem. Jego prace, pełne 
tajemniczej atmosfery i symboli oraz 
różnych, często mrocznych postaci, 
znane są na całym świecie. O swoich 
dziełach często mówił, że pragnie 
malować, „jakby fotografował ma-
rzenia i sny”.

Na wystawie „Beksiński w Rado-
miu”, która potrwa od 17 marca do 
4 czerwca, Resursa Obywatelska za-
prezentuje – dzięki uprzejmości Mu-
zeum Okręgowego w Toruniu oraz 
Muzeum Okręgowego w Bydgosz-
czy – osiem oryginalnych i niezna-
nych szerszej publiczności obrazów 
artysty ukazujących jego wyjątkowy 
i metafizyczny świat.

– Będzie można zobaczyć m.in. 
prace reprezentujące tzw. okres fan-
tastyczny w twórczości Zdzisława 
Beksińskiego. Tym pojęciem artysta 
określał dzieła, które powstały od 
końca lat 60. do początku 80. I to 
właśnie ten okres, mimo że trwający 
nieco ponad dziesięć lat, przyniósł 
mu sławę, wywołując zachwyt od-
biorców. Choć jednocześnie spotkał 
się z wrogim nastawieniem krytyków 
sztuki – mówi Laura Kosiniak, kura-
torka wystawy.

Beksiński porzucił malowanie 
w powszechnym wówczas stylu awan-
gardy na rzecz, jak to sam określał, 
„metafizycznych pejzaży”. Najwięk-
szym utrapieniem stał się dla niego 
wymóg ciągłego tłumaczenia, co 
jest przedstawione na obrazie. Mó-
wił: – Nigdy nie zadaję sobie pytania 
„co to znaczy” ani w odniesieniu do 
moich obrazów, ani cudzych. Zna-
czenie jest dla mnie całkowicie bez 

znaczenia. Jest tyle warte, ile smak 
czekolady w opisie literackim.

Inną część radomskiej ekspozycji 
stanowić będą fotografie, fotomon-
taże i grafiki komputerowe Bek-
sińskiego wraz z obszerną wystawą 
multimedialną przygotowaną przez 
Fundację Beksiński Human Con-
dition Beksiński Multimedia Exhi-
bition, która zabierze zwiedzających 
w klimatyczną podróż przez cało-
kształt twórczości mistrza. Dzięki 
doświadczeniu wirtualnej rzeczywi-
stości będzie można też odbyć dro-
gę „do środka” obrazów Zdzisława 
Beksińskiego. Na wystawę przygoto-
wany został również specjalny pokaz 
obrazów w stereoskopii (3D).

Partnerami wydarzenia są: Mu-
zeum Okręgowe w Toruniu, Mu-
zeum Okręgowe w Bydgoszczy oraz 
Fundacja Beksiński.

Wystawa „Beksiński w Radomiu” 
będzie czynna od wtorku do piątku 
w godz. 13-20 oraz w soboty i nie-
dziele w godz. 12-20. Ostatnie wej-
ście na wystawę o godz. 19. Ceny bi-
letów: normalny – 30 zł, ulgowy – 25 
zł, grupowy – 20 zł. Można je naby-
wać online pod adresem www.bek-
sinskiwradomiu.pl oraz w Kamienicy 
Deskurów (poziom -1).

Ponadto, w związku z ekspozycją 
„Beksiński w Radomiu” zmieniają 
się godziny funkcjonowania Mu-
zeum Historii Najnowszej Radomia 
w Kamienicy Deskurów. Od 17 mar-
ca do 4 czerwca będzie czynne od 
wtorku do niedzieli. W poniedziałki 
muzeum nieczynne (z wyjątkiem 10 
kwietnia i 1 maja).
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Jakby fotografował
marzenia i sny...

To będzie pierwsze w Radomiu tak kompleksowe przedsięwzięcie arty-
styczne poświęcone dziełom Zdzisława Beksińskiego. Od dziś (piątek, 
17 marca) Resursa Obywatelska udostępnia w Kamienicy Deskurów 
wystawę jednego z najciekawszych współczesnych artystów.
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Halina Poświatowska to jedna 
z najważniejszych polskich poetek 
drugiej połowy XX wieku. Nie repre-
zentowała żadnej szkoły czy nurtu. 
Była pisarką samodzielną, korzystała 
z różnych źródeł inspiracji. We Wsoli 
wiersze Poświatowskiej zaśpiewa 
Ana Andrzejewska, charyzmatyczna 
wokalistka o niezwykłej barwie głosu 
i wielkiej wrażliwości estetycznej. 
Ukończyła Akademię Muzyczną im. 
Karola Szymanowskiego w Katowi-
cach oraz prestiżowy Wydział Jazzu 
i Muzyki Rozrywkowej na specjaliza-
cji: wokalistyka jazzowa. Finalistka 
„The Voice of Poland”, „Mam Talent” 
oraz festiwalu Crest Jazz Vocal we 
Francji.

– Trafiłam na Halinę Poświatowską 
i przy jej wierszach poczułam ulgę. 
Wreszcie czytałam o emocjach, któ-
rych nazwać nie umiałam. Jej sposób 
opowiadania o miłości, o tęsknocie 
i o śmierci jest bardzo bliski mojemu 
sercu – mówiła w jednym z wywiadów 
Ana Andrzejewska.

11 wierszy Poświatowskiej 
w interpretacji Any Andrzejewskiej 
i elektronicznych aranżacjach Mate-
usza Hulbója niebawem ukaże się na 
debiutanckiej płycie piosenkarki.

Koncert Andrzejewskiej odbędzie 
się w Muzeum Witolda Gombrowi-
cza we Wsoli w niedzielę, 19 marca. 
Początek o godz. 17. Wstęp wolny.

Zainteresowanych wydarzeniem 
zawiezie do Wsoli bezpłatny autobus, 
który odjedzie z przystanku Chrobre-
go / Czysta, obok galerii handlowych 
(kierunek Michałów) o godz, 16.20. 
Powrót po wydarzeniu, tym samym 
autobusem.

CT

Poświatowska
śpiewana
Wierszy Haliny Poświatowskiej 
w wykonaniu Any Andrzejewskiej 
będzie można posłuchać w niedzielę 
w Muzeum Witolda Gombrowicza.
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STUDIA PODYPLOMOWE 

DLA AUDY TORÓW ENERGET YCZNYCH
UPRAWNIONYCH DO SPORZĄDZANIA ŚWIADECTW CHARAKTERYSTYKI ENERGETYCZNEJ BUDYNKÓW

WYDZIAŁ BUDOWNICTWA I BEZPIECZEŃSTWA PRACY

Charakterystyka energetyczna budynków

Audyt energetyczny budynków

Budownictwo energooszczędne

Odnawialne źródła energii

www.wisbiop.pl48 385 13 14 dziekanat@wisbiop.pl

WYŻSZA INŻYNIERSKA SZKOŁA BEZPIECZEŃSTWA I ORGANIZACJI PRACY W RADOMIU

Radom, ul. Grzybowska 4/6

Początkowo, przypomnijmy, 
Miejski Punkt Pomocy dla Oby-
wateli Ukrainy działał w Ka-
mienicy Deskurów. Po czterech 
miesiącach – w czerwcu 2022 roku 
został przeniesiony na ul. Wernera 
4A – do budynku będącego siedzibą 
radomskiego oddziału Wojewódz-
kiego Zarządu Melioracji i Urzą-
dzeń Wodnych w Warszawie. Tu 
Ukraińcy dowiadują się o wolnych 
miejscach noclegowych, mogą uzy-
skać poradę medyczną i prawniczą. 
Tu radomianie nadal przynoszą 
potrzebne uchodźcom artykuły 
spożywcze, leki czy ubrania. Jednak 
pod tym adresem punkt będzie 
funkcjonował tylko do 31 marca.

– Nie chcemy generować dodat-
kowych kosztów. Samo utrzymanie 
budynku sporo kosztuje, mimo że 
zarząd województwa udostępnił nam 
te nieruchomość nieodpłatnie. Ale 
płacimy rachunki za media – mówi wi-
ceprezydent Mateusz Tyczyński. – Nie 
oznacza to, że kończy się pomoc, bo 
jest ona cały czas potrzebna. Związek 
Harcerstwa Polskiego będzie nadal 
prowadził działalność na rzecz Ukra-
ińców, ale w swojej siedzibie.

Nowy punkt pomocy będzie działał 
zatem w oficynach ratusza przy Ryn-
ku 1. Wiceprezydent zapowiedział 
jednocześnie, że jeśli zajdzie potrzeba 
ponownego zwiększenia wsparcia, to 
miasto jest na to gotowe.

KA

Punkt
przenoszony
31 marca zakończy działalność punkt 
pomocy dla Ukraińców przy ul. Werne-
ra. Przeniesie się na rynek.

  KA K CI NIAK

O zmianach w kolegium poinformo-
wał dziennikarzy prezydent Radosław 
Witkowski. Włodarz miasta chwalił 
swojego byłego zastępcę za realizo-
wane projekty, m.in. inwestycje w Ra-
domskim Szpitalu Specjalistycznym, 
nadzór nad pracą szpitala w czasie 
pandemii, program Life czy inicjatywę 
„Radom – siła w seniorach”.

– Chciałbym serdecznie podzięko-
wać za prawie osiem lat współpracy 
z panem prezydentem Zawodnikiem. 
To był bardzo owocny czas. Myślę, 
że udało nam się zrealizować wiele 
projektów, które dawały i dają dużo 
dobrego dla naszego miasta, a przede 
wszystkim poprawiły jakość życia 
mieszkańców Radomia – mówił prezy-
dent Radosław Witkowski.

Jerzy Zawodnik, który wiceprezy-
dentem został na początku grudnia 
2015 roku, zdradził, że sam poprosił 
o zwolnienie z obowiązków w Kole-
gium Prezydenta. – Widzę swój rozwój, 
swoją szansę w ochronie zdrowia i pre-
zydent zgodził się, żebym kontynuował 
karierę w szpitalu – tłumaczył. – Zmia-
ny są nieuniknione i moja misja w urzę-
dzie miejskim się zakończyła. Cały czas 
pozostaję jednak do dyspozycji miesz-
kańców Radomia i mam nadzieję, że 
w nowym miejscu będę mógł przełożyć 

swoje kompetencje i doświadczenie na 
poprawę świadczenia jakości usług me-
dycznych.

Były wiceprezydent Radomia poin-
formował, że będzie pracował w Ra-
domskim Szpitalu Specjalistycznym na 
stanowisku zastępcy dyrektora ds. eks-
ploatacyjnych. Jego następczynią zosta-
ła Marta Michalska-Wilk, przewodni-
cząca radomskich struktur Platformy 
Obywatelskiej i radna Rady Miejskiej 
w Radomiu, szefowaa klubu radnych 
Koalicji Obywatelskiej.

– Deklaruję ciężką pracę i to, że 
zrobię wszystko, żeby spełnić stawia-
ne przede mną zadania. To dla mnie 
ogromne wyróżnienie i zaszczyt, że 
dostałam tę propozycję. Chcę wykorzy-
stać swoje doświadczenie, które przez 
ostatnie lata zdobyłam jako radna 
i przewodnicząca klubu – stwierdziła 
Michalska-Wilk.

Nowa wiceprezydent Radomia ma 35 
lat. W przeszłości pracowała w Urzę-
dzie Marszałkowskim Województwa 
Mazowieckiego, Wojewódzkim Urzę-

dzie Pracy w Radomiu, Agencji Re-
strukturyzacji i Modernizacji Rolnic-
twa i w miejskiej spółce Radpec.

Marta Michalska-Wilk jako wice-
prezydent będzie się zajmować m.in. 
opieką zdrowotną i polityką społeczną. 
Jej głównym zadaniem będzie budowa 
nowego Szpitalnego Oddziału Ratun-
kowego przy Radomskim Szpitalu Spe-
cjalistycznym. Planuje też podjąć sze-
reg działań na rzecz ochrony klimatu 
w naszym mieście.

– Chcę, aby Radom był możliwie 
jak najbardziej zielonym miastem. 
W urzędzie tworzona jest miejska 
strategia rozwoju terenów zielonych. 
Chcę, żeby było tu jak najwięcej skwe-
rów, miniparków, miejsc do odpo-
czynku. To chroni nas nie tylko przed 
upałem, ale przede wszystkim wpływa 
na jakość powietrza. Chcę, żebyśmy 
wrócili też do tematu wymiany pieców 
węglowych, bo musimy dbać o jakość 
powietrza, którym oddychamy – po-
wiedziała pani wiceprezydent.

Zanim Marta Michalska-Wilk zasia-
dła w fotelu wiceprezydenta, musiała 
złożyć mandat radnej. Osobą na liście 
KO w tym samym okręgu, która w wy-
borach uzyskała najwięcej po niej gło-
sów jest Piotr Szprendałowicz i praw-
dopodobnie to on zasiądzie w radzie. 
Przewodniczącą klubu radnych zaś 
została Wioletta Kotkowska.

Nowa wiceprezydent
Marta Michalska-Wilk została nowym wiceprezydentem Radomia. Zastąpiła na tym stanowisku Jerzego Zawodnika. 
– Deklaruję ciężką pracę i to, że zrobię wszystko, żeby spełnić postawione przede mną zadania – mówiła w poniedziałek, 
podczas prezentacji Kolegium Prezydenta w nowym składzie.
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MIŁOŚĆ,
KTÓRA PROCENTUJE

PRZEKAŻ
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  I NA KAC A KA

W ubiegły poniedziałek TVN24 
w programie „Czarno na białym” wy-
emitowała półtoragodzinny reportaż 
Marcina Gutowskiego „Franciszkań-
ska 3” o zaniechaniach Karola Woj-
tyły w sprawie pedofilii w podległym 
mu Kościele. Chodzi o dwie dekady, 
przed 1978 rokiem, kiedy Wojtyła był 
najpierw biskupem, a potem arcybi-
skupem krakowskim, i o trzech księży. 
Reportaż wywołał burzę. W czwartek, 
z inicjatywy parlamentarzystów Prawa 
i Sprawiedliwości, uchwałę w sprawie 
obrony dobrego imienia Jana Pawła II 
przyjął sejm.

„Skandaliczne zacho-
wanie posłów Platformy 
Obywatelskiej, którzy 
podczas g łosowania 
w sejmie w y jmowal i 
karty do głosowania, po-
woduje, że koniecznym 
staje się, żeby wszystkie 
samorządy w Polsce 
stanęły w obronie Ojca 
Świętego” – napisał na 
swoim Facebooku Da-
riusz Wójcik, radny PiS.

Jego zdaniem jest 
to szczególnie ważne 
w przypadku naszego 
miasta, bo Jan Paweł II 
jest honorowym obywa-
telem Radomia. „Jak 
najszybciej powinna od-
być się sesja Rady Miej-
skiej, na której jako radni przyjmiemy 
stanowisko w tej sprawie. Wszyscy ka-
tolicy powinni się włączyć do obrony 
św. Jana Pawła II przed haniebnym 
atakiem, który już nastąpił, a wygląda 
na to, że będzie kontynuowany” – na-
pisał Wójcik.

Nadzwyczajna sesja w tej sprawie od-
była się we wtorek. – W ostatnim czasie, 
a szczególnie w ostatnich dniach, prze-
tacza się przez Polskę zmasowana akcja 
poniżania, umniejszania, niesłusznego 
oskarżania i ośmieszania osoby Jana 
Pawła II, świętego, wiernego Syna Ko-

ścioła, wielkiego Polaka, a także Hono-
rowego Obywatela Miasta Radomia. 
Atak ten, oparty przede wszystkim na 
pomówieniach i miałkich, esbeckich 
dowodach, ma jeden cel: zniszczyć nie-
kwestionowany autorytet Jana Pawła II 
i zachwiać systemem wartości, jakich 
przez lata strzegł i o których przez lata 
nauczał Papież – Polak – stanowisko 
„w sprawie obrony dobrego imienia 
św. Jana Pawła II” przygotowane przez 
radnych PiS odczytał Adam Bocheń-
ski. – Nikt nie ma prawa negować roli, 
jaką Jan Paweł II odegrał w historii 
Kościoła, świata, Europy, a przede 
wszystkim Polski. To dzięki Jego wsta-
wiennictwu, międzynarodowym stara-

niom i konkretnemu działaniu, ale też 
dzięki bezpośrednim gestom wsparcia 
kierowanym w stronę swoich Rodaków, 
w tej części świata powiał wiatr, który 
zmiótł komunizm i otworzył drzwi dla 
niepodległej i całkowicie wolnej Polski 
i innych krajów z tzw. demoludów.

Radni „w uznaniu dla zasług Ho-
norowego Obywatela Radomia Jana 
Pawła II w budowaniu naszej tożsa-
mości narodowej i duchowej – rów-
nież na poziomie Małych Ojczyzn” 
składają tym stanowiskiem „wyrazy 
najwyższego uznania, poszanowania 

i ogromnej wdzięczności za wszystko 
to, co nam pozostawił”. Zobowiązują 
się również do zwoływania nadal uro-
czystych sesji w rocznicę wizyty Jana 
Pawła II w Radomiu.

Radni Koalicji Obywatelskiej nie 
dyskutowali, przygotowali natomiast 
oświadczenie dotyczące stanowi-
ska. – Jan Paweł II jest osobą wybitną 
i dla nas Polaków ogromnie ważną. 
Nie znamy osoby, która kwestionuje 
wielką rolę Naszego Papieża we współ-
czesnej historii Polski, Europy, świata. 
Jego zasługi w obaleniu komunizmu 
i odzyskaniu przez Polskę wolności 
są niepodważalne – czytała Wioletta 
Kotkowska, przewodnicząca klubu 

radnych KO. – Nie ro-
zumiemy tego sporu i go 
nie pochwalamy. Jako 
członkowie Klubu Rad-
nych Koalicji Obywatel-
skiej uważamy, że każ-
dy badacz, historyk czy 
dziennikarz ma prawo 
do własnych, nieskrępo-
wanych poszukiwań czy 
badań. Sam odpowiada 
za wyniki swojej pracy, 
która podlega publicz-
nej ocenie. Ale ocena ta 
musi być merytoryczna! 
Uważamy też, że nie jest 
rolą parlamentarzystów 
czy radnych weryfikowa-
nie i ocenianie poprzez 
uchwały stanowisk histo-
ryków czy dziennikarzy.

Radni KO sprzeciwiają się więc 
„cynicznemu wykorzystywaniu pu-
blikacji dotyczących Jana Pawła II 
do wywołania przez Prawo i Sprawie-
dliwość wojny religijnej. Do brutal-
nej walki politycznej”. Protestują też 
przeciwko „graniu w kolejnej brudnej 
kampanii wyborczej, tym razem – Pa-
pieżem Polakiem”.

W głosowaniu za przyjęciem sta-
nowiska przygotowanego przez PiS 
opowiedziało się 25 radnych, nikt 
nie był przeciw, nikt nie wstrzymał 
się od głosu.

W obronie
dobrego imienia
„My, radni VIII kadencji Rady Miejskiej w Radomiu w uznaniu dla zasług Honorowego Oby-
watela Radomia Jana Pawła II składamy Jego Osobie wyrazy ogromnej wdzięczności za 
wszystko to, co nam pozostawił” – czytamy w stanowisku, które we wtorek przyjęła rada.
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–  D z ięk i  t emu c z ujemy s ię 
bardziej pewni. Wiemy, że waż-
ne jest to kontrolowanie mię-
śn i .  Jak najbard z iej  polecam, 
ka żdej  ma m ie –  mów i A n ita , 
mama noworodka.

Rodziców instruuje Wojciech So-
larz, fizjoterapeuta z prawie 30-let-
nim stażem. – Myślę, że większość 
rehabilitantów w Polsce, pracują-
cych z maluchami więcej niż 10 lat 
zauważa potrzebę wyjaśnienia ro-
dzicom, co zrobić, żeby mieli lep-
szy kontakt ze swoim dzieckiem. 
Żeby dać im swoistą instrukcję ob-
sługi – tłumaczy Wojciech Solarz, 
f i z joterap eut a  z  Z e sp o łu  Re -
habi l itac ji Dziennej d la Dzieci 
w MSS. – Służy to lepszemu pozna-
niu małego człowieka, z którym wra-
camy ze szpitala do domu. Pozwala 
rodzicom zrozumieć rzeczy, które 
dzieją się z dzieckiem. Zauważyć, je-
śli występują napięcia, czy dlaczego 
płacze, gdy zmieniamy jego pozycję.

Są to zajęcia indywidualne dla 
chętnych rodziców, którzy chcą do-
wiedzieć się, jak prawidłowo podno-
sić i odkładać dziecko, jak je kąpać, 
jak skutecznie zadziałać podczas 
kolki, jak bawić się z dzieckiem, 
by wspomóc jego wczesny rozwój 
ruchowy. Te czynności wykonywa-
ne dobrze od pierwszych dni życia 
dziecka pozwalają uniknąć proble-
mów wczesnorozwojowych u nowo-
rodków, a potem u niemowląt.

– Rodzice to doceniają. Zapra-
szamy ciężarne radomianki do po-
rodu w naszym szpitalu – mówi dr 
nauk medycznych Alicja Powoniak, 

kierownik Oddziału Neonatologii 
w MSS. – Inne lecznice nie oferują 
takiej aktywności. To nasz autorski 
pomysł, który ma pomóc wykorzy-
stać czas hospitalizacji poporodowej 
matki i podnieść standard opieki 
nad noworodkiem. Celem jest pro-
filaktyka, czyli to, co najważniejsze 
w medycynie – profilaktyka zabu-
rzeń neurologicznych pod posta-
cią asymetrii, zaburzeń napięcia 
mięśniowego czy szeregu innych 
problemów. Jest bezpłatna, łatwa 

i chroni rodziców przed późniejszy-
mi problemami, które wymagałyby 
wielomiesięcznej pracy i leczenia 
w poradni rehabilitacyjnej. Myślę, 
że rodzice to docenią.

Mazowiecki Szpital Specjalistycz-
ny jest jedynym na południu Ma-
zowsza, który oferuje taką pomoc 
świeżo upieczonym rodzicom i ich 
pociechom. Instruktaż jest realizo-
wany w ramach opieki medycznej 
w oddziale i będzie realizowany 
dopóty, dopóki rodzice będą nim 
zainteresowani.

I NA A KA

z emy si
bardziej pewni

Świeżo upieczeni rodzice mogą liczyć na pomoc. Mazowiecki Szpital 
Specjalistyczny wprowadził pilotażowy program prawidłowej pielęgnacji 
wczesnorozwojowej noworodków.
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To nowatorski projekt, który PUP 
będzie realizował we współpracy 
z Miejskim Ośrodkiem Pomocy Spo-
łecznej w Radomiu. Trwają intensyw-
ne przygotowania do jego wdrożenia. 
Jego celem będzie znalezienie – nie 
tylko wśród klientów urzędu – osób, 
które mają predyspozycje do pracy 
w ramach pieczy zastępczej.

– Jako doradcy zawodowi mu-
simy się do tego nowego zadania 
dobrze przygotować i nauczyć wielu 
rzeczy. Dlatego skorzystaliśmy ze 
wsparcia pracowników MOPS- u. 
Przede wszystkim zapoznaliśmy się 
z procedurami, przez które muszą 
przejść kandydaci na rodziców 
zastępczych – mówi Anna Zdyb, 
doradczyni zawodowa Powiatowego 
Urzędu Pracy.

Zadaniem doradców zawodowych 
będzie także rozeznanie, czy wśród 
klientów PUP-u są osoby, które 
chciałyby się podjąć tego odpowie-
dzialnego i trudnego zadania. – Jeśli 
taka osoba zostanie pozytywnie 
zweryfikowana przez doradców zawo-
dowych, będą się z nią kontaktowali 
pracownicy MOPS-u. Ponadto raz 
w miesiącu w Powiatowym Urzędzie 
Pracy przy ul. Łukasika będzie dzia-
łał punkt konsultacyjny, w którym 
będą dyżurować pracownicy ośrodka 
pomocy społecznej. I to oni będą 
udzielać wszystkim zainteresowanym 
merytorycznych informacji – tłuma-
czy Ewa Stysiek, kierownik działu 
pieczy zastępczej MOPS.

Wkrótce w PUP-ie odbędą się 
spotkania informacyjne dotyczące tej 
formy aktywności zawodowej. Zapro-
szeni są nie tylko klienci urzędu, ale 
też wszyscy zainteresowani stworze-
niem rodziny zastępczej.

Rodzina zastępcza to forma opieki 
nad małoletnim dzieckiem, którego 
biologiczni rodzice są nieznani albo 
pozbawieni władzy rodzicielskiej lub 
którym ją ograniczono.

CT

Nowy projekt
pośredniaka
W Radomiu brakuje rodziców zastęp-
czych. Pomoże ich znaleźć Powiatowy 
Urząd Pracy.

  IC A KAC

W nowej perspektywie finansowej 
na lata 2021-2027 Polska otrzyma 
z Unii Europejskiej łącznie ok. 770 
mld zł. Na spore pieniądze może też 
liczyć region radomski, a to w związ-
ku ze statystycznym podziałem woj. 
mazowieckiego (od stycznia 2018) na 
dwa regiony: warszawski stołeczny 
i mazowiecki regionalny. Finansowe 
wsparcie z UE będzie na poziomie 
poprzedniej perspektywy. W tym 
roku urząd marszałkowski ma ogło-
sić 42 konkursy w ramach programu 
„Fundusze Europejskie dla Mazow-
sza 2021-2027”, pierwsze już w marcu. 
Ich łączna wartość przekroczy 1,7 mld 
zł. O wsparcie będą mogli ubiegać 
się m.in. przedsiębiorcy, organizacje 
społeczne, samorządy czy powiatowe 
urzędy pracy.

– Mocno zabiegaliśmy, żebyśmy 
mogli jak najszybciej ogłosić kon-
kursy w ramach środków unijnych, 
a to niebagatelna kwota. Łączna 
wartość całego programu regional-
nego Mazowsza to ok. 10 mld zł. 
Liczę, że subregion radomski bar-
dzo dobrze poradzi sobie z pozyski-
waniem i wydatkowanie pieniędzy 
unijnych – mówi wicemarszałek Ra-
fał Rajkowski.

 N S P   N

Oprócz tego dochodzą jeszcze pie-
niądze z programu Polska Wschod-
nia. Radom ma zagwarantowanych 
40 mln euro. – To są dodatkowe pie-
niądze i mam nadzieję, że wszyscy 
beneficjenci wykorzystają je w spo-
sób przemyślany. A potrzeb jest wie-
le – przyznaje wicemarszałek.

Zdaniem wiceprezydenta Mateusza 
Tyczyńskiego pieniądze z programu 
Polska Wschodnia to wielka szan-

sa dla miasta. – To pieniądze, które 
czekają, żeby je wziąć i dobrze wydać. 
Przygotowujemy się do tego od wielu 
miesięcy. Chcemy jak najlepiej wy-
dać pieniądze w obszarach pozakon-
kursowych, dotyczących mobilności 
miejskiej, infrastruktury pieszej i ro-
werowej, ale też nowoczesnych sys-
temów sterowania ruchem. Dzięki 
tym pieniądzom może nastąpić duża 
zmiana – uważa.

Mazowiecka Jednostka Wdraża-
nia Programów Unijnych zorganizuje 
szkolenia, dzięki którym cały proces 
pozyskiwania pieniędzy ma być ła-
twiejszy. – Zaplanowaliśmy szereg 
szkoleń dla wnioskodawców i po-
tencjalnych beneficjentów, których 
będziemy chcieli poprowadzić przez 
każdy etap. Od informacji ogólnej, 
przez proces aplikowania do rozli-
czenia projektów – zapewnia Monika 
Tchórznicka, zastępca dyrektora ds. 
Europejskiego Funduszu Rozwoju 

Regionalnego w Mazowieckiej Jedno-
stce Wdrażania Programów Unijnych.

W obecnej perspektywie unijnej 
16 województw otrzyma łącznie na 
rozwój 153 mld zł, co oznacza, że 44 
proc. środków objętych Umową Part-
nerstwa będzie w dyspozycji samorzą-
dów regionalnych. 

J  N

Od 31 marca będzie można skła-
dać wnioski o dofinansowanie zaku-
pu średnich i ciężkich samochodów 
ratowniczo-gaśniczych dla ochotni-
czych straży pożarnych. Samorządy 
będą mogły ubiegać się także o fun-
dusze na budowę lub modernizację 
oczyszczalni ścieków oraz rozwój sie-
ci kanalizacyjnych. Pod koniec marca 
rozpocznie się również konkurs na 
wsparcie przedsiębiorstw społecznych 
i podmiotów ekonomii społecznej, 
wystartują nabory wniosków na dzia-

łania powiatowych urzędów pracy 
w zakresie aktywizacji osób znajdują-
cych się w szczególnie trudnej sytuacji 
na rynku pracy.

W drugim kwartale tego roku bę-
dzie można ubiegać się o pieniądze na 
realizację projektów z zakresu kon-
troli jakości powietrza, gospodarki 
odpadami czy rozwoju infrastruktury 
edukacyjnej. Wsparcie obejmie rów-
nież aktywizację zawodową kobiet, 
rozwój usług dla mieszkańców w ra-
mach społeczności lokalnych i inte-
grację migrantów.

N  N N  
N J

Trzeci kwartał roku przyniesie ko-
lejne możliwości pozyskania dofinan-
sowania z programu regionalnego. 
W planach są konkursy o dofinan-
sowanie działań z zakresu zapew-
nienia infrastruktury społecznej, 
zarządzania inteligentnymi sieciami 
wodociągowymi czy usuwania miejsc 
nielegalnego składowania odpadów. 
Pracodawcy skorzystają z pomocy 
we wprowadzaniu telepracy, nato-
miast szkoły będą mogły starać się 
o fundusze na rozwój kompetencji 
kluczowych u uczniów. Będą również 
dostępne środki na kształcenie doro-
słych oraz aktywizację społeczno-za-
wodową osób zagrożonych ubóstwem 
i wykluczeniem społecznym.

Z kolei w czwartym kwartale roku 
samorządy będą mogły składać wnio-
ski o fundusze europejskie na budo-
wę i przebudowę dróg powiatowych 
oraz gminnych. Wsparcie obejmie 
ograniczanie skutków suszy, ochronę 
różnorodności biologicznej, a także 
parków krajobrazowych. Będzie to 
również czas rozpoczęcia konkursów 
o dofinansowanie innowacyjnych pro-
jektów biznesowych. 

Niebagatelna kwota
40 mln euro z programu Polska Wschodnia ma zagwarantowane w tej perspektywie unijnej Radom. – Chcemy, jak najle-
piej wydać pieniądze w obszarach pozakonkursowych, dotyczących mobilności miejskiej, infrastruktury pieszej i rowero-
wej, ale też nowoczesnych systemów sterowania ruchem – mówi wiceprezydent Mateusz Tyczyński.
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Świętowanie 30-lecia rozpoczęło 
się w niedzielę mszą świętą w kościele 

Matki Bożej Miłosierdzia. Uczestni-
czyli w niej nauczyciele – byli i obecni, 
uczniowie i absolwenci. Jubileuszowe 
dni otwarte dla byłych pracowników 
szkoły, absolwentów i zaproszonych 

gości zorganizowano w poniedziałek 
i wtorek. Można było powspominać 
szkolne lata, ale także sprawdzić, 
jak dzisiaj wygląda rzeczywistość 
„Baczyńskiego”.

– Rozwijamy się. Przez długie lata 
szkoła liczyła dziewięć oddziałów, 
a teraz jest ich 17 – cieszy się Beata 
Falińska, dyrektor VII LO im K.K. 
Baczyńskiego. – Jesteśmy pozytyw-
nie postrzegani przez środowisko 
lokalne, szkoła cieszy się dużym za-
interesowaniem.

Zdaniem dyrektorki „Baczyńskiego” 
odwiedziny byłych uczniów w czasie 
dni otwartych to fantastyczna spra-
wa. – Mogli zobaczyć nowy budynek, 
bo zmieniliśmy siedzibę i dla wielu był 
on obcy. Przychodzili też nauczyciele, 
którzy kiedyś pracowali w naszej szko-
le, żeby zobaczyć, jak pracujemy i w ja-
kich warunkach. Szkoła w tych dniach 
pracowała normalnie. Zapraszaliśmy 
na lekcje, pokazywaliśmy metody 
i sprzęt, który mamy – zdradziła Beata 
Falińska.

Najważniejszą częścią obchodów był 
środowy koncert w sali Radomskiej 
Orkiestry Kameralnej. – Szkoła mia-
ła zawsze artystyczną duszę i chcemy 
do niej wrócić. Ten koncert ma przy-
pomnieć, jak wielu artystów wyszło 
z murów naszego liceum, wiążąc życie 
z muzyką – mówi dyrektorka VII LO.

Wśród absolwentów są m.in. Piotr 
Filipowicz, muzyk Teatru Muzycznego 
„Roma”, Maciej Starnawski, wokalista 
i multiinstrumentalista, Mikołaj Ga-
nabisiński, prezes Radomskiej Szkoły 
Rocka, sopranistka Monika Świostek 
i iluzjonista Czarek Gołębiowski.

Obecna na jubileuszowej gali wi-
ceprezydent Katarzyna Kalinowska 
podkreślała, że „Baczyński” wykra-
cza poza standardowe schematy na-
uczania. – To szkoła, w której przede 
wszystkim stawia się na relacje i która 
w swojej codziennej działalności wy-
kracza poza schematy dydaktyczne, 
czego efektem jest tegoroczny laur. 
Placówka została wyróżniona jako 
najbardziej kreatywna na Mazow-
szu – mówiła wiceprezydent. I doda-
ła: – To jedyna szkoła ponadpodsta-
wowa w Radomiu, w której zajęcia 
rozpoczynają się o dziewiątej rano.

Ważnym punktem koncertu jubi-
leuszowego było wręczenie medalu 
Pro Masovia. Przekazał go wicemar-
szałek Rafał Rajkowski. – Widać, że 
inspiracja niesiona przez wszystkich 
absolwentów szkoły stanowi później 
bazę do dalszego życia. Na scenie wi-
dać przyjaźnie, które przetrwały wiele 
lat – powiedział.

W czasie koncertu jubileuszowego 
nie brakowało występów artystycz-
nych byłych uczniów szkoły. Na sce-
nie zaprezentował się m.in. zespół 
Wyścig z Jajkiem.

VII LO swój początek wywodzi ze 
Studium Nauczycielskiego, a właściwie 
ze Studium Wychowawczyń Przedszko-

li. Działalność rozpoczęło w 1974 roku 
w budynku IV Liceum Ogólnokształ-
cącego im. Tytusa Chałubińskiego, 
a jego organizatorem i dyrektorem był 
Józef Janicki (do 1991 roku). Dwulet-
nie studium przygotowywało, jak sama 
nazwa wskazuje, do pracy w przedszko-
lach. W 1976 roku placówka przeniosła 
się do budynku dawnej bursy Związku 
Leśników przy ul. 1 Maja 68 (obecnie 
ul. 25 Czerwca), który opuściło Tech-
nikum Telekomunikacyjne. Przy okazji 
szkoła zmieniła nazwę – na Studium 
Nauczycielskie. Oprócz wychowania 
przedszkolnego słuchacze mogli zdobyć 
wiedzę z zakresu nauczania początko-
wego oraz wychowania plastycznego, 
technicznego i muzycznego.

W 1985 roku Studium Nauczyciel-
skie zostało przeniesione do budynku 
przy ul. Powstańców Śląskich, w któ-
rym mieściła się już Szkoła Podstawo-
wa nr 24. SN oprócz dziennych prowa-
dziło też zajęcia zaoczne; miało filie 
m.in. w Kozienicach i Lipsku.

W 1992 roku na bazie Studium Na-
uczycielskiego władze miasta utworzy-
ły VII Liceum Ogólnokształcące. Trzy 
lata później szkoła otrzymała imię 
Krzysztofa Kamila Baczyńskiego.

W 2017 roku do VII LO włączono 
Publiczne Gimnazjum nr 5 im. Jacka 
Malczewskiego przy ul. Warszawskiej 
12. Dwa lata później „Baczyński” zo-
stał przeniesiony z ul. Powstańców 
Śląskich do budynku po PG nr 5 przy 
ul. Warszawskiej.

„Liceum uczy współdziałania, to-
lerancji i szacunku dla drugiego czło-
wieka. Przywiązuje dużą wagę do 
właściwych relacji między uczniami, 
rodzicami i nauczycielami. Kładzie na-
cisk na umiejętność sprawnego groma-
dzenia i wykorzystywania posiadanej 
wiedzy. Stwarza dobrą atmosferę pracy 
i zapewnia bezpieczeństwo. Umożliwia 
rozszerzanie i realizację zainteresowań 
uczniów, między innymi dzięki bogatej 
bazie dydaktycznej” – czytamy na stro-
nie VII LO..

Święto „Baczyńskiego”
– To były fantastyczne chwile, kiedy odwiedzali nas byli uczniowie, z którymi nie widzieliśmy się wiele lat. Przychodzili też nauczyciele – mówi Beata 
Falińska, dyrektorka VII Liceum Ogólnokształcącego im. Krzysztofa Kamila Baczyńskiegoo. Liceum w tym tygodniu świętowało 30-lecie. Obchody zakoń-
czył uroczysty koncert.

Zd
jęc

ia:
 Sz

ym
on

 W
yk

rot
a

R E K L A M A



LUDZIE I STYLE 7PIĄTEK – CZWARTEK 17-23 MARCA 2023

  I NA A KA

Organizatorem konkursu od po-
czątku jest Publiczna Szkoła Pod-
stawowa nr 14 Integracyjna im. Jana 
Pawła II w Radomiu i radomska Bi-
blioteka Pedagogiczna. Rywalizacja 
ma na celu m.in. rozbudzanie wraż-
liwości, zainteresowanie teatrem 
jako formą wyrażania swoich myśli, 
emocji i ekspresji twórczej, promocję 
młodych talentów, odkrywanie pasji 
i zainteresowań u młodych osób, 
wymianę doświadczeń oraz integra-
cję różnych środowisk twórczych. 
W konkursie mogły wziąć udział 
dzieci w wieku przedszkolnym oraz 
uczniowie klas I-VIII z Radomia 
i powiatu radomskiego.

Do tegorocznej edycji przeglądu 
zgłosiło się 12 zespołów w trzech ka-
tegoriach wiekowych. Przed jurora-
mi prezentowały się między 19 a 21 
grudnia ubiegłego roku. Młodych 
aktorów oceniało jury w składzie: 
Jolanta Korłub-Ogonkowska (kie-
rownik literacki Teatru Powszech-
nego im. Jana Kochanowskiego), 
Dorota Lewandowska (Teatr Resur-
sa), Krzysztof Majerczyk (kierownik 
Filii nr 6 Miejskiej Biblioteki Pu-
blicznej w Radomiu), Agata Jurek 
(Biblioteka Pedagogiczna), Jan Ry-
chlicki (dyrektor Publicznej Szkoły 
Podstawowej nr 14 Integracyjnej im. 
Jana Pawła II), Beata Jarząbek-Su-
lima i Urszula Mazurkiewicz (wice-
dyrektorki PSP nr 14).

Tytuł najlepszego aktora zdobył 
Antoni Giermuda z Amatorskiej 
Grupy z PSP nr 14 z Publicznej 
Szkoły Podstawowej hr 14 Integra-
cyjnej im. Jana Pawła II. Wyróżnie-
nia przypadły w udziale Marghericie 
Peloso z grupy The Art z Publicznej 
Szkoły Podstawowej nr 31 w Rado-
miu, Patrycji Sadowskiej z Młodzie-
żowej Grupy Teatralnej „Kurtyna” 
z Publicznej Szkoły Podstawowej im. 
Teresy Grodzińskiej w Bielisze i Ni-
koli Banach z grupy Cienie Nadziei 
z Publicznej Szkoły Podstawowej
nr 23 w Radomiu.

Gala laureatów 4. Młodzieżowe-
go Przeglądu Teatralnego zorgani-

zowana została na początku marca 
w sali Resursy Obywatelskiej. Mo-
gliśmy wtedy zobaczyć trzy najlepsze 
przedstawienia – zwycięzców każdej 
z trzech kategorii: przedszkola i od-
działy przedszkolne, klasy I-III szko-
ły podstawowej i klasy IV-VIII.

Pierwsi na scenie zaprezentowa-
li się zwycięzcy w kategorii klasy 
I-III – grupa „Przystaniaki” z Zespo-
łu Niepublicznych Placówek Oświa-
towych Specjalnych w Radomiu. 

Było bajkowo i wzruszająco. Jako 
drudzy wystąpili zwycięzcy w kate-
gorii: przedszkola – grupa „Delfin-
ki” z Przedszkola Samorządowego 
w Zakrzewie. Dzieci zaprezento-
wały przedstawienie patriotyczne. 
Zwycięzcy w kategorii k lasy IV-
-VIII – grupa Cienie Nadziei z PSP 
nr 23 w Radomiu zaskoczyli formą 
spektaklu i niezwykle ważną w dzi-
siejszych czasach treścią o tożsamo-
ści i szukaniu własnej drogi.

o zi ta e towa i
Grupa „Delfinki” z Przedszkola Samorządowego w Zakrzewie, Przystaniaki z Zespołu Niepublicznych Placówek Oświatowych Specjalnych i Cienie Nadziei 
z Publicznej Szkoły Podstawowej nr 23 (obie z Radomia) to laureaci 4. Młodzieżowego Przeglądu Teatralnego. Podczas finałowej gali mogliśmy podziwiać 
młodych aktorów i przepiękne spektakle.
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Spacerkiem po mieście
Instytut Naukowo-Społeczny

Powołany został już 7 lutego 1945 roku; prawdopodobnie była to pierw-
sza po wojnie tego typu placówka w Polsce. Pomysłodawcami INS byli ra-
domscy inteligenci o poglądach lewicowych i demokratycznych, związani 
z przedwojenną PPS, na których czele stał znany adwokat Henryk Palu-
szyński (późniejszy sekretarz Naczelnej Rady Adwokackiej). Wśród zało-
życieli znaleźli się także: Teofil Warchoł (przyszły dyrektor departamentu 
w Ministerstwie Oświaty), Stanisław Piętowski (przyszły profesor i rektor 
Uniwersytetu Łódzkiego), Elżbieta Gałecka-Jackiewiczowa (polonistka, 
potem znana pisarka), Antoni Kwiecień, Marian Sołtyk (przyszły dyrektor 
Studium Nauczycielskiego w Radomiu), Tomasz Kwapisiewicz (późniejszy 
dyrektor Liceum Administracyjnego) i Eugeniusz Wasilewski (przyszły 
rektor Wyższej Szkoły Inżynierskiej w Radomiu).

„Jako cel szczegółowy postawiono sobie badanie warunków życia gospo-
darczego i kulturalnego ludności za okupacji i w okresie powojennym, dzia-
łanie na rzecz polepszenia tych warunków „w myśl zasad demokratycznych 
i postępowych” oraz szerzenie zrozumienia tej sprawy w społeczeństwie. 
Dla osiągnięcia tegoż zamierzano: prowadzić badania socjologiczne; plano-
wać działalność w dziedzinie gospodarczej, społecznej i kulturalnej; zbierać 
dokumenty z okresu okupacji w Polsce; prowadzić szkoły, kursy oświatowe 
i doszkalające, wydawać czasopisma oraz prace poświęcone problematyce 
społecznej; prowadzić pracę kulturalno-oświatową, w szczególności za po-
średnictwem świetlic, widowisk, odczytów oraz biblioteki i muzeum; propa-
gować idee spółdzielcze” – czytamy na stronie Radomskiego Towarzystwa 
Naukowego.

Instytut miał być przedsięwzięciem ogólnopolskim. Po rejestracji Urząd 
Wojewódzki w Kielcach rozesłał do swoich odpowiedników w innych wo-
jewództwach prośbę o dopuszczenie tam działalności INS. Pozytywnie od-
powiedzieli krakowianie, łodzianie i poznaniacy, a pozostałe województwa 
nie zaprotestowały, co mogło oznaczać zgodę na działalność. Powstanie 
instytucji spotkało się z entuzjastycznymi wzmiankami w prasie w całej 
Polsce – od lutego do września ukazało się aż 208 artykułów w dziennikach 
i czasopismach krajowych.

INS utrzymywał się ze składek członkowskich i opłat za prowadzone kur-
sy, a także z ogłoszonego w prasie „łańcucha darów”. Na siedzibę władze 
Radomia przydzieliły mu budynku dawnego Hotelu Rzymskiego przy ul. 
Żeromskiego 15. Urządzono tu pięć sal wykładowych i bibliotekę z czy-
telnią. Do dyspozycji czytelników było sześć dzienników i 69 czasopism 
społeczno-politycznych i fachowych.

Instytut uruchomił Liceum Admi-
nistracyjne dla Pracujących, Szkołę 
Przysposobienia Spółdzielczego i wiele 
różnych kursów. Organizował spotka-
nia popularnonaukowe i wykłady, tak-
że po angielsku, francusku i rosyjsku. 
Dla dzieci był teatrzyk kukiełek i kino 
„Baj”. Ośrodek Filmów Oświatowych 
prowadzili – mieszkający wówczas 
w Radomiu – bracia Andrzej i Leszek 
Wajdowie. INS wydawał tomiki wier-
szy i podręczniki. To w Radomiu, przy 
pełnej sali, prof. Tadeusz Kotarbiński 
zaprezentował, nieopublikowany wtedy jeszcze, swój „Traktat o dobrej 
robocie”. O tym, jak bardzo potrzebna była działalność instytutu, mogą 
świadczyć liczby – 70 godzin odczytów, 12 prelegentów i 10-12 tys. słuchaczy 
(liczba ludności w Radomiu w tym czasie to 65 tys.).

Wśród literatów goszczących w Radomiu na zaproszenie Instytutu zna-
leźli się Maria Dąbrowska, Jerzy Andrzejewski, Jalu Kurek, Jan Parandow-
ski, Julian Przyboś. Z miejscowych twórców udzielali się pisarze Elżbieta 
Gałecka-Jackiewiczowa i Stanisław Skoneczny, historyk Andrzej Kamiński.

„INS jako wyjątkowe w skali kraju przedsięwzięcie społeczne nie zmie-
ścił się w strukturze tworzącej się Polski Ludowej. Władze wymusiły po-
łączenie Instytutu z utworzonym w Radomiu Oddziałem Wojewódzkim 
Towarzystwa Uniwersytetów Robotniczych. Stało się to 22 lipca 1945 roku. 
Połączenie nastąpiło „na zasadzie autonomicznej”, a mecenas Paluszyński 
pełnił też urząd przewodniczącego oddziału TUR. Wkrótce TUR przejął 
większość działalności INS, za wyjątkiem zajęć odpłatnych. Przekazano 
też księgozbiór, acz najcenniejsze 615 woluminów wyjechało z Radomia 
do Biblioteki Narodowej w Warszawie” – czytamy na stronie Radomskiego 
Towarzystwa Naukowego.

3 lipca 1948 roku Instytut Społeczmo-Naukowy został rozwiązany.
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Na tropach kultury
Wypożyczamy w nich książki, chodzimy na wystawy czy koncerty albo uczestniczymy w organizowanych przez nie 
wydarzeniach. Instytucje kultury w swoim mieście mógłby zapewne wymienić każdy mieszkaniec, ale czy znamy 
je naprawdę? W cyklu „Na tropach kultury” przybliżamy historię placówek kultury z Radomia i regionu radomskie-
go, prezentujemy ich zbiory i opisujemy najważniejsze z organizowanych przez nie wydarzeń.

Muzeum mieści się w klasycystycz-
nym pałacu z 1914 roku, wybudowa-
nym według projektu fińskiego archi-
tekta Augusta Furuhjelma. Budynek 
należał do Jakuba Grobickiego, wła-
ściciela Wsoli od roku 1912. W 1920 
majątek kupiła Maria Pruszakówna, 
a cztery lata później zamieszkała tu 
jej bratanica Aleksandra z mężem Je-
rzym Gombrowiczem – bratem pisa-
rza. W 1929 roku Aleksandra nabyła 
dobra wsolskie na publicznej licytacji.

Witold w latach 1924-1939 wie-
lokrotnie bywał we Wsoli. Tu przy-
gotowywał się do egzaminów na 
Wydziale Prawa Uniwersytetu War-
szawskiego, a po zakończeniu stu-
diów w 1927 roku próbował wejść 
w skład radomskiej palestry (jego 
kandydaturę odrzucono). We Wsoli 
powstawały fragmenty opowiadań, 
które weszły do debiutanckiego 
tomu pisarza, „Pamiętnika z okresu 
dojrzewania”, a także fragmenty po-
wieści „Ferdydurke”.

Pałac we Wsoli pozostawał w ro-
dzinie Gombrowiczów do 1941 roku, 
kiedy to skonfiskowany majątek zo-
stał objęty zarządem niemieckim. 
Po zakończeniu wojny dobra przejął 
Skarb Państwa. Grunty rozparce-
lowano, a w pałacu znalazł siedzibę 
posterunek milicji, a potem dom po-
mocy społecznej i opieki specjalnej 
dla dzieci i dorosłych. W 2005 roku 
pensjonariuszy przeniesiono do no-
wej placówki, a Starostwo Powiatowe 
w Radomiu sprzedało budynek wraz 
z sześciohektarowym parkiem Urzę-
dowi Marszałkowskiemu Wojewódz-
twa Mazowieckiego. Ten przekazał 
go Muzeum Literatury w Warszawie 
z przeznaczeniem na Muzeum Witol-
da Gombrowicza.

W 2006 roku rozpoczął się ge-
neralny remont pałacu, który trwał 
z przerwami do września 2009. 10 
października 2009 w obecności Rity 
Gombrowicz, wdowy po pisarzu, mu-
zeum zostało oficjalnie otwarte.

Stała ekspozycja Muzeum Wi-
tolda Gombrowicza odwołuje 
się do biografii pisarza. Cytatom 
z „Dziennika”,  „Testamentu” 

i „Wspomnień polskich” towarzy-
szą liczne fotografie, projekcje 
filmowe i przedmioty należące do 
pisarza. To m.in. jego ulubione faj-
ki, szachy, pióra, okulary czy ma-
szyna do pisania. Do najbardziej 
niezwykłych eksponatów należą 
walizka, z którą Gombrowicz opu-
ścił Polskę w 1939 roku, zawieszone 
u sufitu fotele, które stały niegdyś 
w mieszkaniu autora „Ferdydurke” 
w Vence czy – także pochodząca 
z tego mieszkania – wanna Gom-
browiczów.

Placówka upowszechnia wiedzę 
o życiu i twórczości Witolda Gombro-
wicza, inicjuje i prezentuje gombro-
wiczowskie projekty, stale uzupełnia 
zbiory, gromadzi księgozbiór oraz 
prasę naukową i społeczno-kultural-
ną. Muzeum ma bogatą ofertę eduka-

cyjną, organizuje spotkania autorskie, 
koncerty i spektakle teatralne.

To właśnie z muzeum wyszedł 
pomysł przyznawania debiutują-
cym pisarzom Nagrody Literackiej 
im. Witolda Gombrowicza. W tym 
roku odbędzie się jej ósma edycja. 
Od dwóch lat kapituła wskazuje 
także osobę, która w ramach re-
zydencji literackiej spędza miesiąc 
w Vence na południu Francji –    

mieście, w który ostatnie lata życia
spędził Gombrowicz.

W Vence mieści się obecnie Espa-
ce Museal Gombrowicz – przestrzeń 
muzealna, zaaranżowana w dawnym 
mieszkaniu Rity i Witolda Gom-
browiczów. Opiekę nad ekspozycją 
sprawuje właśnie Muzeum Witolda 
Gombrowicza we Wsoli.

Lata 2023 i 2024 dla MWG za-
powiadają się bardzo intensywnie. 
W tym roku przypada bowiem 90. 
rocznica debiutu Witolda Gom-
browicza i 60-lecie jego powrotu 
do Europy. W przyszłym roku zaś 
będziemy obchodzić 120. rocznicę 
urodzin pisarza.

– Chcemy, żeby te jubileusze były 
pretekstem do ważnych wydarzeń li-
terackich, teatralnych i artystycznych. 
Mamy bogate plany. Część już reali-
zujemy, nad częścią jeszcze pracuje-
my – zapowiada Tomasz Tyczyński, 
kurator Muzeum Witolda Gombro-
wicza we Wsoli.

Placówka przygotowuje się także 
do rozbudowy. W ciągu trzech lat 
na terenie parku, w pobliżu głów-

nej bramy wjazdowej powstaną dwa 
nowe budynki. Jeden, techniczny, 
z miejscem dla pracowników ochro-
ny i przestrzenią magazynową, drugi 
administracyjno-biurowy z salą wi-
dowiskową, przestrzenią wystawien-
niczą i miejscami pracy dla osób 
zajmujących się naukowo badaniem 
twórczości Witolda Gombrowicza.

CT
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Muzeum Witolda Gombrowicza

Wsola
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Do tragedii doszło w Prusach, 
w gminie Warka 23 lutego. 67-letnia 
Elżbieta G. i 68-letni Henryk G. 
pracowali w magazynie – ładowali 
lub przeładowywali skrzyniopalety 
z jabłkami. – Jedna z kolumn prze-
chyliła się i upadła na nich – powie-
dział nam Maciej Gawaś, prokurator 
rejonowy w Grójcu.

Małżonkowie zmarli w wyniku 
odniesionych obrażeń.

Prokuratura Rejonowa w Grójcu 
prowadzi postępowanie w spra-
wie nieumyślnego spowodowania 
śmierci.

KK

Tragedia
w magazynie
GMINA WARKA. Nie żyje małżeń-
stwo przygniecione przez skrzynię 
z jabłkami.

Wykonawcą prac była firma 
MK-Energy Realizacja Inwestycji 
Marcina Kamińskiego z Ludwi-
nowa. Prace zostały wycenione na 
blisko 140 tys. zł, a dofinansowanie 
z Wojewódzkiego Funduszu Ochro-
ny Środowiska i Gospodarki Wodnej 
w Warszawie wyniosło 100 tys. zł.

– W minionym roku położyliśmy 
mocny nacisk na działania mające 
na celu oszczędność energii i obni-
żania kosztów utrzymania obiektów 
gminy Zwoleń. Stąd liczne inwesty-
cje w zakresie wymiany oświetlenia 
ulicznego, ale też punktów świetl-
nych w budynkach – informuje bur-
mistrz Arkadiusz Sulima. – Wśród 
wielu zadań w tym zakresie, 
zrealizowanych w ostatnim czasie, 
jest wymiana lamp ulicznych przy 
ul. Kochanowskiego oraz oświetle-
nia w Urzędzie Miejskim. Dzięki 
pozyskanemu dofinansowaniu 
zewnętrznemu koszt inwestycji, jaki 
poniosła gmina Zwoleń, jest 
bardzo niewielki.

W ramach zadania zdemontowano 
26 sztuk przestarzałych lamp przy 
ul. Kochanowskiego. W ich miejsce 
pojawiły się nowoczesne LED-y. 
Wymienionych zostało także 300 
punktów świetlnych w urzędzie 
miejskim. Światło LED jest jaśniej-
sze i lepszej jakości niż dotychcza-
sowe, a pobór energii elektrycznej 
zdecydowanie mniejszy.

W gminie już od jakiegoś czasu 
trwa sukcesywna wymiana oświe-
tlenia ulicznego. Jesienią ubiegłe-
go roku energooszczędne lampy 
pojawiły się przy ulicach: Doktora 
Perzyny i Pionkowskiej oraz przy 
al. Jana Pawła II w Zwoleniu. 
Wymieniono tu w sumie 124 lampy. 
Inwestycja była dofinansowana 
w ramach programu Mazowsze 
dla Klimatu 2022. Zupełnie nowe 
oświetlenie uliczne zaś wybudowa-
no w Karczówce. Zadanie zostało 
zrealizowane przy zewnętrznym 
wsparciu finansowym w ramach 
programu Mazowsze dla Sołectw 
2022. Nowe lampy zostały zamon-
towane także przy ul. Partyzantów 
w Zwoleniu.

CT

Nowe
oświetlenie
ZWOLEŃ. Zakończyła się wymiana 
oświetlenia przy ul. Kochanowskiego 
i w urzędzie miejskim. Stare lampy 
zostały zastąpione nowoczesnymi, 
energooszczędnymi LED-ami.

  KA K CI NIAK

Udziałowcami w Społecznej Inicja-
tywie Mieszkaniowej są Krajowy Za-
rząd Nieruchomości oraz partnerzy, 
w tym przypadku samorządy, które 
wnoszą do spółki ziemię i na tej pod-
stawie obejmują udziały. Gmina za ten 
grunt dostaje grant – do wysokości 
3 mln zł z Rządowego Funduszu Roz-
woju Mieszkalnictwa. Tym samym, jak 
twierdzą pomysłodawcy SIM, przy-
stąpienie poszczególnych gmin do 

programu jest praktycznie darmowe. 
Gmina może wystąpić także do Rzą-
dowego Funduszu Rozwoju Mieszkal-
nictwa z wnioskiem o pokrycie do 10 
proc. kosztów inwestycji oraz uzyskać 
do 35 proc. z Funduszu Dopłat Banku 
Gospodarstwa Krajowego. Wkład wła-
sny najemców wyniesie prawdopodob-
nie ok. 10-15 proc. kosztów inwestycji 
(maksymalnie 30 proc.). Starostwo 
Powiatowe w Radomiu jest zaintere-
sowane przystąpieniem do programu 
i dlatego w ubiegły czwartek starosta 

Waldemar Trelka zaprosił do Rado-
mia na spotkanie z prezesem KZN 
samorządowców.

Nasz program jest skierowany do 
małych i średnich gmin, więc często 
spotykamy się z małymi inwestycja-
mi rzędu 10, 20 czy 30 mieszkań. To 
nas nie zraża, przeciwnie. Uważamy, 
że potrzebne są takie inwestycje, bo 
tam deweloper nie przyjdzie – mówił 
Arkadiusz Urban, prezes Krajowego 
Zasobu Nieruchomości.

Model finansowania ma się też 
przełożyć na niższe ceny wynajmu 
mieszkań. – Na ogół jest on o 10-20 
proc. niższy od cen rynkowych – wy-
jaśniał prezes KZN.

O tym, kto będzie mógł się starać 
o wynajęcie mieszkania, zdecyduje 
gmina. – Jesteśmy gotowi, by w ciągu 
dwóch, trzech miesięcy ruszyć z kopy-
ta i realizować budowę nowych miesz-
kań dla młodych mieszkańców na-
szego powiatu – zdradził starosta 
Waldemar Trelka.

– Z punktu widzenia samorządow-
ca to bardzo dobry pomysł. Z naszej 
strony wymaga to jedynie wskazania 
gruntów lub budynków, które można 
zaadaptować – stwierdził Paweł Dzie-
wit, wójt gminy Gózd.

Starosta radomski poinformował, 
że zainteresowanie przystąpieniem do 
programu wyraziło wstępnie 10 z 13 
miast i gmin powiatu. Jeśli chodzi 
o Starostwo Powiatowe w Radomiu, 
to w grę wchodzi przekazanie m.in. 
terenów inwestycyjnych w Pionkach, 
Jedlińsku czy Wierzbicy.

Inicjatywa
mieszkaniowa

POWIAT RADOMSKI. Na gruntach wskazanych przez samorządy miałyby powstać miesz-
kania na wynajem dla osób, które nie mogą sobie pozwolić na kredyt hipoteczny – w ra-
mach programu Społeczna Inicjatywa Mieszkaniowa.
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– Łączne nakłady Starostwa 
Powiatowego w Radomiu na szpital 
w Pionkach przekroczą kwotę 100 mln 
zł, wliczając w to środki planowane 
na 2023 rok. Ponad 80 mln zł to koszt 
samej budowy, pozostałe środki to 
nowoczesny sprzęt oraz oddłużenie 
szpitala przez samorząd powiatowy. 
Dotrzymujemy słowa danego miesz-
kańcom Pionek i okolic – mówi staro-
sta Waldemar Trelka. – Większość sal 
jest już pomalowana, korytarze błysz-
czą, pozostało w dużej mierze ułożyć 
podłogi, zamontować drzwi i barierki 
przy schodach. Prace wykończeniowe 
idą w błyskawicznym tempie.

Powstający czterokondygnacyjny 
budynek docelowo będzie miał ok. 
3 tys. metrów powierzchni. Będzie tu 
oddział wewnętrzny, oddział rehabi-
litacji, oddział dzienny rehabilitacji 
i poradnie zabiegowe.

– Możemy zrealizować marzenia 
mieszkańców i pacjentów z Pionek. To 
oni prosili, aby ta lecznica była rozbu-
dowana i mieli godziwe warunki – mó-
wiła niedawno Bernarda Dudek, 
dyrektor powiatowego szpitala.

Przypomnijmy: to już trzeci etap 
budowy szpitala. Pochłonie 13,5 mln 
zł. Same prace budowlane mają kosz-
tować 12,2 mln zł, a 1,2 mln zł zostanie 
przeznaczone na zakupy niezbędne-
go wyposażenia obiektów. Umowę 
z firmą Arbud Investments podpisano 
w październiku ubiegłego roku.

CT

Korytarze
błyszczą
PIONKI. Kończy się trzeci etap budowy 
szpitala. Zyskają pacjenci i pracownicy.

Z propozycją przywrócenia 
praw miejskich wystąpił wojewoda 
mazowiecki Konstanty Radziwiłł. 
W związku ze 160-leciem powstania 
styczniowego miejscowości, które utra-
ciły wtedy status miasta, mogą go teraz 
odzyskać dzięki uproszczonej ścieżce 
prawno-administracyjnej.

„Ciepielów to miejscowość o dużym 
znaczeniu historycznym, dużym poten-
cjale kulturalnym i turystycznym na 
mapie południowo-wschodniego wo-
jewództwa mazowieckiego” – czytamy 
na stronie gminy.

Prawa miejskie Ciepielowowi nadał 
w 1584 roku król Zygmunt August. 
Miasto utraciło je w 1869, dekretem 
carskim. Miało to związek ze wspar-
ciem przez mieszkańców powstania 
styczniowego. W jego trakcie – 17 maja 
1863 do Ciepielowa wkroczył oddział 
Dionizego Czachowskiego i z tej okazji 
w ciepielowskim kościele odprawione 
zostało uroczyste nabożeństwo wraz 
z odczytaniem dekretu władz po-
wstańczych. „Status miasta ma wymiar 
symboliczny dla społeczności lokalnej, 
która niejednokrotnie wyrażała tęsk-
notę za niegdyś utraconymi prawami 
miejskimi. Ciepielów, to centrum roz-
woju gospodarczego i administracyj-
nego całej gminy. To także ważna rola 
wizerunkowa dla miejscowości” – napi-
sano w uzasadnieniu wniosku.

W tej sprawie wypowiedzieli się też 
mieszkańcy. Konsultacje zakończyły 
się 10 marca.

CT

Odzyskają
prawa miejskie
CIEPIELÓW. Pojawiła się szansa, by 
miejscowość znów stała się miastem. 
Prawa miejskie utraciła po powstaniu 
styczniowym.
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Sudoku Celem gry jest uzupełnienie pozostałych pól planszy cyframi od 1 do 9 (po jednej cyfrze w każdym 

polu). Każda z wpisywanych cyfr może wystąpić tylko raz w każdym z wierszy, kolumn i obszarów.

Z pożółkłych szpalt
Ukaranie obcego obywatela. Za 

nielegalne przebywanie na terytorjum 
Rzczplitej ukarano niemca, Strausa Erne-
sta, zam. w Radomiu przy ul. Słowackie-
go 100, 25-złotową grzywną.

Ziemia Radomska nr 60, 
14 marca 1934

Komitet Opieki 
nad Kościołem

i gmachem 
Po-Bernardyńskim

Dnia 14 marca w godzinach wieczo-
rowych w mieszkaniu rektora kościoła 
Po-Bernardyńskiego odbyło się zebranie 
przedstawicieli urzędów, instytucyj samo-
rządowych i społecznych, oraz różnych 
organizacyj Radomskich.

(…) Kościół Po-Bernardyński jest niemal 
jedynym monumentalnym zabytkiem hi-
storycznym i architektonicznym naszego 
miasta. Troska o utrzymanie tych sza-
cownych murów i przystosowanie ich do 
potrzeb kulturalnych miasta winna być 
nie tylko obowiązkiem obywatelskim Ra-
domia, lecz ich dumą i chlubą.

Na wniosek przewodniczącego wszy-
scy obecni w liczbie 23 osób postanowili 
zgodnie z życzeniem Wojewódzkiego 
Urzędu Konserwatorskiego w Krakowie 
utworzyć stały Komitet, którego zadaniem 
byłoby opiekować się Kościołem i gma-
chem poklasztornym, aby je ochronić od 
ruiny i zagłady. Zaaprobowano dotych-
czasowe prace i poczynania tymczasowe-
go Komitetu i program nakreślony przez 
dotychczasowy Komitet postanowiono 
kontynuować z całą gorliwością i pie-
czołowitością. Komitet postanowił dalej 
interesować sprawami Bernardynów 
jaknajszersze warstwy społeczeństwa ra-
domskiego. (...)

Ziemia Radomska nr 62,
16 marca 1934

Przed otwarciem nowych linij ko-
lejowych. Dowiadujemy się ze sfer 
kolejowych, że na jesieni rb. nastąpi 
uroczyste otwarcie ruchu kolejowego na 
budowanej obecnie linji Radom-War-
szawa. Po ukończeniu tej linji, oraz kolei 
Miechów-Kraków, również znajdującej 
się w budowie, pociągi z Warszawy do 
Krakowa kierowane będą przez Radom. 

Projektuje się również, skierowanie przez 
Radom-Skarżysko-Rozwadów pociągów 
do Lwowa. Na kursowanie pociągów 
lwowskiego i krakowskiego przewidzia-
no dwa postoje: Radom i Skarżysko.

Ziemia Radomska nr 53, 
6 marca 1934

Groźny pożar. We wsi Orońsk, pow. 
radomskiego, wybuchł pożar w zagro-
dzie Katarzyny Płowiec, który następnie 
przerzucił się na sąsiednie zabudowania. 
Wskutek niedostatecznej akcji ratunko-
wej spaliło się: 3 domy mieszkalne, 7 sto-
dół, 6 obór, 3 chlewy, 14 przystawek, 20 
sztuk drobiu, 9 świń, oraz sprzęt rolniczy. 
Straty wynoszą około 10.000 zł. Przyczy-
ny pożaru nie ustalono.

Ziemia Radomska nr 60. 
14 marca 1934

Radom w ciemnościach
W ciągu ubiegłej niedzieli w rozma-

itych dzielnicach miasta gasły światła 
elektryczne, pogrążając je w nieprzenik-
nionych ciemnościach.

Największą część miasta nawiedziły ciem-
ności około godziny 7 wieczorem – trwające 
śródmieściu w ciągu 20 minut.

Te przerwy w oświetleniu wywoływane 
zostały silnym wiatrem, który zrywał prze-
wody elektryczne.

Oczywiście pogotowie monterskie miało 
wytężony dzień pracy.

Świadczy to równocześnie o tem, 
że jednak przewody elektryczne w na-
szem mieście domagają się poważniejszej 
i radykalniejszej kuracji.

Ziemia Radomska nr 41, 
19 lutego 1935

Kradzież
W nocy, dn. 14 b. m. nieznany spraw-

ca zapomocą otwarcia okiennicy i wy-
bicia szyby, dostał się do budki miesz-
czącej się przy ul. Słowackiego 37, skąd 
na szkodę Błaszkiewicza Zygmunta tam 
zamieszkałego skradł 50 klg. pomarań-
czy, 10 klg czekolady oraz papierosów 
różnych gatunków, ogólnej wartości 241 
złotych. Dochodzenie prowadzi się.

Ziemia Radomska nr 62, 
15 marca 1935

Projekty specjalne
Filmowe Poranki: Bing cz. 7 
(2D/dubbing - b.o.) - 19.03, godz. 
10.30
Helios Sport: El Clasico: FC 
Barcelona - Real Madryt – 19.03, 
godz. 20.45
Kino Konesera: Bezmiar (2D/PL 
- od 15 lat) – 20.03, godz. 18.00
Filmowy Uniwersytet Trzecie-
go Wieku: Filip (2D/PL - od 15 
lat) – 23.03, godz. 17.00

Przedpremiera
Missing (2D/napisy - od 15 lat)

Premiery
Shazam! Gniew bogów (2D/dub-
bing, 2D/napisy,2D/ATMOS/napisy 
- od 13 lat)
Wyrwa (2D/PL - od 15 lat)
65 (2D/napisy - od 15 lat)
Szkoła magicznych zwierząt 
(2D/dubbing - od 6 lat)

Pozostałe tytuły:
Krzyk 6 (2D/napisy - od 15 lat) 
Wróżka zębuszka (2D/dubbing - 
od 6 lat) 
Zadra (2D/PL - od 15 lat)
Kokainowy miś (2D/napisy - od 
15 lat)
Filip (2D/PL - od 15 lat)
Creed III (2D/ATMOS/napisy, 2D/
napisy - od 15 lat)
Ant-Man i Osa: Kwantomania 
(2D/dubbing)
Asteriks i Obeliks: Imperium 
smoka (2D/dubbing - od 7 lat)
Kot w butach. Ostatnie życzenie 
(2D/dubbing - od 6 lat) 

We wtorek, 21 marca zaprezento-
wany zostanie przedpremierowo 
film „Missing”. Opowieść skłoni do 
zastanowienia się, jak dobrze zna-
my tych, którzy są nam najbliżsi. 
Kiedy matka June, znika podczas 
wakacji ze swoim nowym chło-
pakiem, dziewczyna stara się ją 
odnaleźć wykorzystując najnowsze 
technologie. Gdy sięga głębiej, 
jej cyfrowe śledztwo rodzi więcej 
pytań niż odpowiedzi...
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Aktualny mistrz Polski i drużyna, 
która w 13 meczach obecnego sezonu 
zgromadziła na koncie 33 punkty, 
był absolutnym faworytem meczu 
w Radomiu. Rywalki łodzianek, a więc 
HydroTruck w takiej samej liczbie 
pojedynków miał na koncie zaledwie 
trzy „oczka”.

Przyjezdne w Radomiu już od 6. mi-
nuty musiały odrabiać straty. Arbiter 
przyznała miejscowym rzut karny po 
zagraniu piłki ręką w polu karnym. 
„Jedenastkę” na gola zamieniła Alek-
sandra Zielińska. Kilkanaście minut 
później przed szansą podwyższenia 
rezultatu stanęła Amelia Chmura, 
ale z rzutu wolnego z dość dobrej dla 
siebie pozycji, trafiła w mur. W 34. mi-
nucie sędzia po raz drugi wskazała na 
punkt karny. Do futbolówki podeszła 
Gabriela Grzybowska i strzałem w śro-
dek bramki pokonała Oliwię Macałę.

W drugiej części pojedynku groź-
nych sytuacji strzeleckich było niczym 
na lekarstwo. – W tej części pogorszyły 
się zdecydowanie warunki atmosfe-
ryczne, co przełożyło się na grę. Mimo 
wszystko dziewczyny zagrały bardzo 
skoncentrowane i choć nie stwarzały 
wielu sytuacji, to wybijały rywalki 
z rytmu – oznajmił trener Wojciech 
Pawłowski.

K

Zatrzymały
mistrza
Zawodniczki HydroTrucku Radom 
zremisowały z mistrzem Polski TME 
SMS Łódź.

W poniedzia-
łek. 13 marca 
w wieku 89 lat 
zmarł Jerzy 
Figas, dzien-
nikarz, sędzia 
i działacz 
piłkarski.

Niemal 
do ostatnich 
chwil czynnie uczestniczył w życiu 
radomskiej delegatury Mazo-
wieckiego Związku Piłki Nożnej. 
Kibice ulubionego przez niego ze-
społu – Radomiaka Radom mogli 
go zobaczyć m.in. podczas meczu 
PKO Ekstraklasy z Zagłębiem 
Lubin. Ten odbył się 6 marca na 
obiekcie MOSiR-u. Równe siedem 
dni później Jerzy Figas zmarł.

Niezwykle serdeczny i życzliwy 
człowiek, który zabiegał o dobre 
imię całego środowiska piłkar-
skiego Radomia i regionu był 
m.in. członkiem zarządu Polskiego 
Związku Piłki Nożnej, Kolegium 
Sędziów PZPN, Centralnej Komisji 
KS PZPN, prezesem ROZPN 
i Komisji Sędziowskiej w Radomiu. 
Sprawował również zaszczytną 
funkcję honorowego prezesa Ra-
domiaka Radom. Z kolei z zawodu 
był dziennikarzem, m.in., redak-
torem naczelnym „Słowa Ludu” 
w Radomiu, a także czasopism 
„Sędzia” i „Polska Piłka”.

Uroczystości żałobne rozpoczną 
się w sobotę, 18 marca o godz. 11 
w radomskiej katedrze. Po mszy 
nastąpi odprowadzenie zmarłego 
na cmentarz przy ul. Limanowskie-
go. W związku z tym Delegatura 
MZPN w Radomiu informuje, że 
wszystkie mecze ustalone w tym 
dniu do godz. 15 muszą zostać 
przełożone na godz. 15 lub 
późniejszą.

Zmarł 
Jerzy Figas

  ACI K IATK KI

– Fajne przeżycie przed nami. 
Musimy zrobić wszystko, żeby ten 
mecz zakończył się dla nas hap-
py endem – mówił przed pojedyn-
kiem Kamil Kuzera, trener Korony. 
W podobnym tonie wypowiadał się 
przed starciem Mariusz Lewandow-
ski. – Czujemy motywację ze strony 
kibiców i wiemy, co musimy zrobić, 
żeby ich uszczęśliwić – oznajmił były 
reprezentant kraju.

Tymczasem większa presja z pew-
nością towarzyszyła miejscowym, 
którzy po triumfie Lechii Gdańsk 
nad Miedzią L egnica spadl i na 
przedostatnie miejsce w tabeli. Stra-
ta punktów z „Zielonymi” mogłaby 
okazać się więc podwójnie bolesna. 
Pojedynek rozpoczął się punktual-
nie, choć porywisty wiatr i padający 
na przemian deszcz ze śniegiem spo-
wodowały, że boisko bardziej przypo-
minało arenę do gry w rugby niż piłki 
nożnej. Nic więc dziwnego, że boisko 
otoczone zostało czerwonymi liniami, 
a piłkarze grali futbolówką w kolorze 
pomarańczowym.

Lepiej mecz dla przyjezdnych roz-
począć się nie mógł, gdyż w 6. minu-
cie na rajd z lewej strony zdecydo-
wał się Luis Machado. Portugalczyk 
wpadł z piłką w okolice pola karnego 
i stamtąd dośrodkował na głowę Le-
onardo Rochy. Temu nie pozostało 

nic innego, jak skierować ją do bram-
ki strzeżonej przez Konrada Forenca. 
Od tego momentu „Zieloni” cofnęli 
się, jednocześnie oddając inicjatywę 
rywalom. Ci dość wyraźnie mocniej 
przycisnęli w ostatnim kwadransie, 
kiedy to roiło się od sytuacji strze-
leckich pod bramką Gabriela Koby-
laka. Dość dobrze między słupkami 
spisywał się radomianin lub ofiarnie 
interweniujący obrońcy. W końcu 

w 44. minucie Jewgienij Szykawka 
doprowadził do wyrównania, choć 
przy straconym golu lepiej powinien 
się zachować Kobylak...

Po zmianie stron to goście rozpo-
częli z dużo większym animuszem, 
ale gole nie padały. Z uwagi na kibi-
cowskie „racowisko” sędzia Szymon 
Marciniak dwukrotnie przerywał 
grę, by ostatecznie do regulamino-
wych 90 minut doliczyć 10 kolejnych. 

Wydawało się, że obie dru-
żyny powoli godzą się z tym, 
że zdobędą po punkcie. Tak 
się nie stało, bo w 93. mi-
nucie akcję przeprowadzili 
zmiennicy Korony. Błanik 
w dziecinny sposób w polu 
karnym okiwał Damian Ja-
kubika i podał piłkę do znaj-
dującego się na drugim słup-
ku Kacpra Kostorza. Ten 
dostawił tylko stopę i ustalił 
wynik rywalizacji.

Na kolejne emocje fani 
radomian nie będą długo 
czekać. Już dziś (piątek 17 
marca) na obiekt MOSiR-
-u zawita Legia Warszawa. 
Rywale Radomiaka póki co 
plasują się na drugim miejscu 
w tabeli i wciąż mają chrap-
kę na doścignięcie liderują-
cego Rakowa Częstochowa. 
O tym, jak wielkim zainte-
resowaniem cieszy się tzw. 

kibicowski „mecz przyjaźni”, można 
się było przekonać w dniu sprzedaży 
biletów. Te rozeszły się w ciągu zale-
dwie kilku godzin. Początek rywaliza-
cji Radomiaka z Legią o godz. 20.30.

Korona Kielce – Radomiak Ra-
dom 2:1 (1:1)

Bramki: Jewgienij Szykawka 
44, Kacper Kostorz 90 – Leonardo 
Rocha 6

o a ka w ocie
Piłkarze Radomiaka Radom, choć prowadzili w Kielcach po golu Leonardo Rochy, to murawę opuszczali w minorowych 
nastrojach. Najpierw do bramki Gabriela Kobylaka trafił Jewgienij Szykawka, a wynik na 2:1 dla Korony Kielce ustalił 
Kacper Kostorz! W piątek, 17 marca „Zieloni” podejmą Legię Warszawa.
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– Lubię startować w biegach ulicz-
nych, tym bardziej u siebie w Rado-
miu – powiedział tuż po zakończeniu 
biegu zwycięzca. Kaczor na mecie 
wyprzedził Sylwestra Lepiarza (29:12) 
z LKB Rudnik i Patryka Pawłowskiego 
(29:18) z RLTL Optima Radom. Wa-
runki nie za bardzo sprzyjały zawod-
nikom – wiał porywisty wiatr. – Chyba 
były to najgorsze warunki, odkąd bie-
gam w Kazikach. Zawsze było cieplej, 
ok. 10-12 stopni, a dziś pogoda trochę 
płatała figle. Ale dla wszystkich była 
taka sama, więc nie ma co narze-
kać – skomentował najszybszy zawod-
nik XV Biegu Kazików. 

Mateusz Kaczor jest też żołnierzem 
6. Mazowieckiej Brygada Obrony Te-
rytorialnej i dzień przed Biegiem Ka-
zików wystartował w Mistrzostwach 
Wojsk Obrony Terytorialnej i zwyciężył 
na dystansie trzech kilometrów. – Wy-
grałem z 30-sekundowym zapasem 
nad drugim zawodnikiem – mówi Ka-
czor. – Zdarzało mi się już biegać na-
wet dwa dni pod rząd w biegach po 10 
kilometrów, więc nie jest to dla mnie 
jakąś nowością. Mimo wszystko nogi 
troszeczkę to odczuwają.

Wśród pań najszybsza była Oksana 
Okseniuk (MK Luchesk), która linię 
mety minęła z czasem 34:24 przed Do-
miniką Łukasiewicz (czas: 35:21, klub: 
Nadir Jędrzejów) i Małgorzatą Czarno-
tą (czas: 35:28, klub: Nadir Jędrzejów/
AZS UJK Kielce).

Do mety w biegu głównym dobiegło 
720 osób.

Obok Półmaratonu Radomskiego 
Czerwca ‚76 Bieg Kazików jest najbar-
dziej prestiżową imprezą biegową w re-
gionie. – Promujemy nie tylko Radom, 
ale też zdrowy tryb życia i aktywność 
fizyczną. To spotkanie całej biegowej 
rodziny, bo biegają nie tylko rodzice, 
ale też dzieci – mówił Artur Błasiński, 
dyrektor Biegu Kazików.

W biegach dzieci i młodzieży wy-
startowało ponad 400 osób. – Dla nas 
ważny jest udział jak najszerszej grupy 
osób. Przy okazji może wyłapiemy jakiś 
talent lekkoatletyczny – dodał Błasiń-
ski.

W ramach XV Biegu Kazików odbył 
się też Bieg Charytatywny, z którego 
dochód zostanie przekazany dla cho-
rego Nikosia.

IC A N AK

Bieg Kazików
dla Kaczora 

Mateusz Kaczor z RLTL Optima Radom triumfował w XV Biegu Kazików 
z czasem 28:27. Wśród kobiet najszybsza była Oksana Okseniuk (34:24).

Miało być przełamanie, a było jak 
zwykle. Cerrad Enea Czarni Radom 
po kolejnym fatalnym w swoim wyko-
naniu domowym spotkaniu przegrali, 
tym razem z GKS-em Katowice. Dziś 
(17 marca) mija 461dni od ostatniego 
triumfu radomian przed własną pu-
blicznością.

Jeśli kibice Cerradu Enei Czarnych 
liczyli, że drużyna z Radomia przeła-
mie się w końcu przed własną publicz-
nością w sobotni (11 marca) wieczór, 
to srogo się zawiedli. Atmosfera w hali 
wskazywała raczej, że jest to spotkanie 
sparingowe, a nie o plusligowe punkty. 
Nic w tym jednak 
dziwnego, bo na 
dyspozycję siat-
karzy Czarnych 
lepiej spuścić za-
słonę milczenia.

M o g ł o  s i ę 
w y d a w a ć ,  ż e 
radomianie wy-
ciągnęli jakieś 
wnioski po do-
mowych blama-
ż a c h ,  c h o ć b y 
z  B a r k o m e m 
Każany Lwów czy Cuprum Lubin. Nic 
bardziej mylnego. W starciu z 12. w ta-
beli PlusLigi GKS-em Katowice zno-
wu wyglądali jak dzieci we mgle. Pod-
opieczni Grzegorza Słabego od samego 
początku kontrolowali to spotkanie 
i ich zwycięstwo w setach numer jeden 
i dwa nie było zagrożone ani przez mo-
ment. Jedynie w trzeciej partii Czarni 
podjęli rękawicę, ale i w tej odsłonie 
przegrali – na przewagi – do 25, a w ca-
łym meczu 0:3. – Szkoda, że zaczęliśmy 
grać w siatkówkę dopiero przy stanie 

17:10 w drugim secie. Troszkę za póź-
no. Nie wiem czemu tak... Będę szukał 
odpowiedzi na to pytanie – powiedział 
Paweł Woicki, trener Cerradu Enei 
Czarnych po kolejnej kompromitującej 
porażce radomian.

W niedzielę, 19 marca radomianie 
podejmą mistrza Polski, Grupę Azoty 
ZAKSĘ Kędzierzyn-Koźle. Początek 
spotkania o godz. 17.30 w hali Radom-
skiego Centrum Sportu przy ul. Struga 
63 w Radomiu.

Tymczasem nie było niespodzianki 
w starciu Moya Radomki Lotniska Ra-
dom z Grupą Azoty Chemikiem Poli-

ce. Mistrzynie 
Polski wygrały 
3:1. Dwa sety 
r y wa l k i  z w y-
ciężyły bardzo 
wysoko, bo do 
12 .  W dwóch 
p o z o s t a ł y c h 
p o d o p i e c z n e 
Błażeja Krzysz-
t a ł o w i c z a 
p o d j ę ł y  w a l -
kę  –  w yg ra ł y 
n a w e t  j e d n ą 

partię – ale na więcej nie było ich już 
stać. Obecnie Radomka zajmuje dzie-
wiąte miejsce w tabeli. W 18 meczach 
uzbierała zaledwie 13 punktów i ma już 
tylko matematyczne szanse na awans 
do fazy play-off.

W niedzielę, 19 marca radomianki 
zmierzą się w Łodzi z niepokonanym 
w tym sezonie w Tauron Lidze ŁKS-
-em Commerceconem. To spotkanie 
rozpocznie się o godz. 14.45.

IC A N AK

Znowu przegrali
Kolejnych porażek doznali siatkarze Czarnych i siatkarki Radomki.

Fo
t. a

rch
iw

um
 co

za
dz

ien
.pl

Fo
t. S

zy
mo

n W
yk

rot
a

Fo
t. S

zy
mo

n W
yk

rot
a



12 AUTOPROMOCJA PIĄTEK – CZWARTEK 17-23 MARCA 2023




